Scriptura didicimus, quān noxia sit et detrimentosa litigandi consuetudo, nequando contingat subire nos damnationis censuram cum iniquis et exlegibus Judæis, qui veritati perpetuo restiterunt, ac dicebant Domino: « Tu de teipso testimonium perhibes; testimonium tuum non est verum. » Rursus: « Tu qui es? » ad quos Dominus respondit: « Principium se esse, quia et ego loquor vobis. Amen dico vobis, nisi credideritis quia ego sum, moriemini in peccatis vestris. » Ipsi gloria in sæcula sæculorum. Amen.

ΛΟΓΟΣ ΝΖ΄.

Περὶ τοῦ μὴ μισεῖν.

Γέγραπται, ὅτι ὁ ἀγαπῶν τὸν Θεόν, ἀγαπᾷ καὶ τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ· « ὁ δὲ μισῶν τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ, » οὐ μόνον ὅτι θεοσυγῆς ἔστιν, ἀλλὰ καὶ ἀνθρωποκτόνος, εἴρηται. Φονεύει γὰρ αὐτὸν τῇ διαθέσει τοῦ μίσους κατὰ διάνοιαν, οὕτως τὸ αἷμα, οὐ διὰ ξίφους ἐκχυθὲν ἀνθρώποι βλέπουσιν, ἀλλὰ τῇ διαθέσει τοῦ μίσους ἀναιρεθὲν Θεὸς ἐφορᾷ. « Ὅς, οὐ μόνον ὑπὲρ πράξεων, ἀλλὰ καὶ ὑπὲρ λογισμῶν, καὶ προαιρέσεων ἐκίστου, ἢ στεφάνου, ἢ τιμωρίας, ἀποδιδῶσιν. Καθὼς αὐτὸς διὰ τοῦ προφήτου φησὶν· « Ἐγὼ ἐρχομαι συναγαγεῖν τὰ ἔργα, καὶ τοὺς λογισμοὺς, καὶ τὰς ἐνθυμήσεις αὐτῶν. » Ἀλλὰ καὶ κακία ἐν λογισμοῖς μελετωμένη, θρασύνει καρδίαν, ἀναιρουμένη δὲ, δι' ἐγκρατείας καὶ ἐλπίδος συντριβεί, αὐτήν. Ἀθέμιτον οὖν ἔχειν ἡμᾶς μίσος πρὸς τὸν ὁμόφυλον καὶ ὁμόπιστον, καὶ συγκληρονόμον τῆς βασιλείας τῶν οὐρανῶν. Μισήσωμεν οὖν τὸν μισοῦντα ἡμᾶς διάβολον, καὶ τὰ ἔργα αὐτοῦ, τὸν κοινὸν πάντων ἀνθρώπων ἐχθρὸν, μάλιστα δὲ πιστῶν· οὐδεὶς γὰρ πιστὸς ἐπαγγελλόμενος ἁμαρτάνει. Οὐδὲ ἀγάπην ἔχων, μισεῖ. Φανερὸν γὰρ τὸ δένδρον ἀπὸ τοῦ καρποῦ γίνεσθαι. Ὁ οὖν ἐπαγγελλόμενος Χριστοῦ εἶναι, δι' ὧν πράσσει, ὀφθήσεται. Καθὼς ἐν ταῖς Παροιμίαις γέγραπται, ὅτι· « Πᾶς ὃς μισεῖ ἀδελφὸν πτωχόν, οὗτος καὶ φιλίας μακρὰν ἔσται· ἀνὴρ δὲ φρόνιμος εὐρήσει αὐτήν. » Ὁ δὲ Ἰωάννης, « Ὁ λέγων, φησὶν, ἐν τῷ φωτὶ εἶναι, καὶ τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ μισῶν, ἐν τῇ σκοτίᾳ ἔσθιν ἕως ἄρτι. Καὶ ἐὰν τις εἴπῃ ὅτι ἀγαπᾷ τὸν Θεόν, καὶ τὸν ἀδελφὸν μισεῖ, ψεύστης

HOMILIA LVII.

Neminem oderis.

Scriptum est, quoniam qui diligit Deum, diligit et fratrem suum; qui autem odit fratrem, non Deo invisus solum, sed et homicida est; quem enim odit, arcani affectus cogitatione perimit, cujus quidem sanguinem non acie gladii perspicunt homines effusum, Deus vero illum videt odii maligno affectu peremptum: qui cullibet nostrum aut coronam reddit; aut ultricem poenam pro qualitate non operis solum, sed et cogitationis et destinatae voluntatis: quemadmodum idem per prophetam dicit: « Ego venio ut congregem opera et cogitationes et inventiones, sive internas conceptiones eorum. » Sed et malitia diutina cogitatione in animo versata atque exercita, audaciam abdit cordi; quæ tamen per abstinenciam et spem ablata, contritionis gratiam confert cordi eidem. Non igitur fas sit odisse nos unum aliquem e contriabilibus, aut qui fide cõmpares et cohæredes futuri sunt regni celorum: diabolum porro inde fessum nostræ salutis osorem odisse licet communem omnium hominum hostem, maxime fidelium: illum, inquam, cum operibus ipsius malignis oderimus. Nemo qui integra fide ex professo sit Christianus, peccat hoc genere odii, neque qui habet charitatem, odit ullum hominum. Arboris qualitas ex fructu quem profert, liquido cognoscitur. Qui igitur se Christi profitetur esse discipulum, per ea quæ facit, stet ne a Christo intelligatur, quemadmodum in Proverbis scriptum est, quia « Omnis qui odit fratrem pauperem, hic longe

²⁵ Prov. xxvi. 4. ²⁶ Eccli. xxviii. 13. ²⁷ ibid. 14. ²⁸ Jac. iii. 16. ²⁹ Rom. ii. 8, 9. ³⁰ II Tim. iii. 8. ³¹ Tit. iii. 9. ³² Joan. viii. 13. ³³ ibid. 24-25. ³⁴ I Joan. iv. 21; iii. 15. ³⁵ Isa. lxxvi. 18. ³⁶ Matth. xi. 33.

erit ab amicitia, vir autem prudens inveniet eam⁸⁷. » Joannes vero : « Qui dicit in lumine se esse, et fratrem suum odit, in tenebris est usque adhuc⁸⁸. Si quis dixerit, quia ego diligo Deum, et fratrem suum odit, mendax est ; qui enim non diligit fratrem suum quem videt, Deum quem non videt, quomodo potest diligere⁸⁹. » Dicit insuper et lex : « Non habebis odio fratrem tuum in corde tuo, redargutione redargues eum, et non accipies prope eum peccatum⁹⁰. » Et : « Non comminaberis populo tuo . » Conformiter Paulus : « Consideremus invicem in provocationem charitatis et bonorum operum⁹¹. » Et : « Estote ad invicem benigni, misericordes, donantes invicem, sicut et Christus donavit vobis⁹². » **1117** » Infert idem : « Si linguis hominum loquar et angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum tanquam aes sonans aut cymbalum tinniens⁹³. » Nos igitur qui Christum induimus, a Domino postulemus ne nos sinat quemquam non solum non odisse, sed ut diligamus ex charitate non fratres modo aut amicos, sed et in commune osiores atque inimicos nostros. Tametsi adversum nos non nihil loquantur aut faciant, cuncta tamen in gratiam futuræ retributionis, cum actione gratiarum excipienda sunt, et æquo animo toleranda ; hominum enim mundi istius amatorum ea est et solemnis consuetudo, ut allos persequantur, afflicent, obloquantur. David testis : « Locuti sunt, ait, adversum me lingua dolosa, et sermonibus odii circumdederunt me, et expugnaverunt me gratis⁹⁴. » Quemadmodum et Dominus suis dixit discipulis : « Si de mundo essetis, mundus quod suum esset, diligeret ; quia autem de mundo non estis, propterea odit vos mundus⁹⁵. » Et : « Si mundus vos odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit⁹⁶. » Infert : « Beati eritis cum vos oderint homines, et separaverint, et exprobraverint, et ejecerint nomen vestrum tanquam malum, propter Filium hominis : gaudete et exsultate, quoniam merces vestra multa est in cælis⁹⁷. » Iterum : « Diligite inimicos vestros, benefacite iis qui oderunt vos, et orate pro calumniantibus et persequentibus vos, ut sitis filii Patris vestri qui in cælis est⁹⁸. » I si gloria in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LVIII.

Nemini insultandum in afflictione aut angore animi constituto.

Insultare cujuscunque tandem conditionis homini tribulatione quapiam aut rei peculiaris jactura misere afflicto, viri certe est temere insolescentis, non mentis satis sinceræ. Verus hic se illorum probat re ipsa consortem qui cruci Dominum fixerunt, cui et a cruce pendenti dicebant : « Vah, qui destruis templum Dei, et in tribus diebus excitas illud, salva temetipsum⁹⁹. » Hoc plane flagitiosi est hominis et nefarii. Etenim pes si fors illiserit, aut labatur, num insultabit manus ? Sane res hæc in diversum abit ; nam olei infusione aut